
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

V DIREZIONE
 SERVIZI A RETE ED AMBIENTE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2103 DEL 28-11-2024
 

OGGETTO: FORNITURA DI QUADRO ELETTRICO DI COMANDO PER DUE ELETTROPOMPE DA 13,5
KW A SERVIZIO DELLA STAZIONE DI ACQUE REFLUE E METEORICHE DENOMINATA LUCENTINI -
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CIULLA ELETTROMECCANICA DA PALERMO E
RELATIVO IMPEGNO DELLA SPESA - CIG: B44E5D54B4

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE ORGANIZZATIVA
“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 
Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l’adozione della seguente
Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi.
 
PREMESSO che:

ü La V Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambiente” dell’Ente tra i compiti istituzionali assegnati ha
anche quello di gestire tutti i servizi a rete di proprietà comunale, ivi comprese le reti fognarie;
ü Nella lottizzazione Saporito, che si trova ad una quota altimetrica sensibilmente inferiore rispetto alla rete
fognaria della zona nord del paese, le acque reflue e meteoriche vengono sollevate attraverso una stazione di
sollevamento;
ü La stazione di sollevamento di cui trattasi, denominata “stazione Lucentini”, è costituita dalle specificate
unità tecnologichein appresso:

-       N. 2 elettropompe del tipo Caprari da Kw 13,5, che funzionano in maniera alternata a seconda del
livello dell’acqua nella vasca;
-        Quadro elettrico di comando di alimentazione delle due elettropompe;
-        Regolatori di livello (galleggianti) che danno l’input di esercizio al sistema elettromeccanico;

ü Da verifiche in sito si è preso coscienza che attualmente il quadro elettrico di comando, risalente agli anni
90, seppur ancora funzionante, non garantisce il regolare esercizio della seconda elettropompa;
ü per la succitata ragione e per rendere efficiente e funzionale il sistema si ritiene necessario procedere nella
sostituzione del quadro elettrico di comando posto all’interno di un armadio a conchiglia e nella sostituzione
dei regolatori di livello (galleggianti) con delle sonde di livello che si ritengono siano molto più performanti;
ü Dopo ampia analisi dello stato dell’arte della stazione di cui trattasi l’amministrazione ha dato mandato allo
scrivente per i giusti provvedimenti tecnico amministrativi utili a garantire quanto sopra ampiamente
enunciato;
ü Stante il fatto che la stagione delle piogge è ormai iniziata e che la stessa è caratterizzata, come si è verificato
negli ultimi anni, da vere e proprie bombe d’acqua,lo scrivente, ha ritenuto necessario procedere in un percorso

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2103 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/6



amministrativo celere in modo da diminuire i tempi per la scelta dell’operatore economico rivolgendosi a
quanto di meglio si ritiene sia in atto presente sul mercato;
ü su espresso invito del Responsabile della V Direzione, la ditta “Ciulla Elettromeccanica s.r.l.”, corrente in
Palermo nella via Ammiraglio Denti di Piraino n. 1, Partita Iva 06648730825, che in atto sta lavorando alla
manutenzione degli impianti di sollevamento acque reflue denominati Legno Dolce Nuovo e Vecchio, ha
effettuato in data 12.11.2024un dedicato sopralluogo (congiuntamente a personale degli uffici) sugli impianti,
finalizzato a prendere eventualmente coscienza degli interventi occorrenti;
ü con nota assunta al protocollo generale dell’Ente in data 13.11.2024 al n. 65347, la ditta individuata
anzidetta ha presentato il preventivo di spesa richiesto, per complessivi € 5.000,00, oltre iva come per legge,
articolando lo stesso con una dettagliata relazione descrittiva del quadro elettrico di comando e del suo
funzionamento e delle altre forniture che compongono il sistema elettromeccanico;
ü L’intervento sostanzialmente si compone delle seguenti operatività:

-        Predisposizione degli strumenti ed adozione degli oneri della sicurezza;
-        Installazione dello zoccolo di fissaggio a pavimento;
-        Posa e fissaggio del quadro di comando di nuova generazione;
-        Realizzazione in vasca di tubo di calma e fissaggio a parete;
-        Fissaggio e immissione in tubo di calma di sonda 4…. 20mA;
-        Fissaggio e regolazione dei regolatori di livello in vasca alle varie quota di azionamento;
-        Immissione dei cavi di alimentazione;
-        Immissione dei cavi di comunicazione;
-        Serraggio dei cavi di alimentazione rete ai morsetti del sezionatore del quadro elettrico;
-        Serraggio dei cavi di alimentazione delle elettropompe ai morsetti del quadro di potenza;
-       Settaggio dei parametri di configurazione nella programmazione (min. livello, max livello, allarmi,
avvio pompa, arresto pompa);
-        Collaudo e verifica del regolare senso di rotazione delle elettropompe;

PRESO ATTOche oltre alla fornitura del quadro elettrico di comando saranno fornite altresì:
-        N. 1 sonda piezometrica di livello;
-       N. 4 regolatori di livello a galleggiante (n. 1 di arresto per livello di minimo, n. 1 di avvio pompa 1, n.
1 di avvio pompa 2, n. 1 di avvio in contemporaneità per emergenza);
-        Tubazione RK 15 e supporti OBO;
-        Tubo di calma e staffe a parete;

CONSTATATA la necessità, al fine di potere diminuire al massimo i tempi di espletamento dell’affidamento dei
lavori d’appalto, di affidare l’intervento ricorrendo all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs n. 36/2023 (affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza la consultazione di più operatore economici);
PRESO ATTO che la ditta individuata è stata individuata perché in possesso di documentate esperienze
pregresse, pertanto, idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che il preventivo di spesa presentato dalla ditta è bastevole per procedere nei conseguenziali
atti per l’affidamento dell’intervento alla ditta individuata anzidetta e che, pertanto, l’intervento è cantierabile;
DATO ATTOche:

ü alla luce dell’istruttoria svolta, pertanto dalle risultanze del progetto, l’importo della fornitura è inferiore a €
140.000;
ü dato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000,00), per lo stesso non vi è obbligo del
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs n. 36/2023;

CONSIDEERATOche:
ü l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di forniture di
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici;
ü ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un
contratto per l’affidamento della fornitura le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: “Fornitura di quadro elettrico di comando
per due elettropompe da 13,5 Kw a servizio della stazione di acque reflue e meteoriche denominata
Lucentini”;
- importo del contratto;
- forma del contratto;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)  delD.Lgs n. 36/
2023);

APPURATO:
ü che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre con le

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2103 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/6



seguenti modalità: affidamento diretto di fornitura e servizi di importo inferiore a € 140.000, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentale
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;
ü l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche nel caso di previo interpello
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del
codice e dei requisiti generali o speciali previsi dal medesimo codice”;

VERIFICATO che per l’affidamento della fornitura di cui trattasi, essendo l’importo di € 4.950,00, non è
necessario ricorrere, ai sensi dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023, all’utilizzo delle piatteforme di approvvigionamento
digitale secondo le regole di cui all’art. 26 del codice;
DATO ATTO che:

-    la “Fornitura di quadro elettrico di comando per due elettropompe da 13,5 Kw a servizio della stazione
di acque reflue e meteoriche denominata Lucentini” può essere affidata alla ditta meglio enucleata prima che
in passato ha lavorato con efficacia per il Comune di Castelvetrano per opere similari;

DATO ATTO, altresì,
ü  del rispetto del principio di rotazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 6, del D.lgs n. 36/2023
(importo affidamento inferiore a € 5.000,00);
ü  ai sensi dell’art. 52, c. 1 del D.lgs n. 36/2023 sono già state effettuate le verifiche di partecipazione e di
qualificazione richiesti occorrenti per l’appalto in essere);

PRESO ATTO che la spesa di € 6.039,00, di cui € 4.950,00 per fornitura ed € 1.089,00, per iva al 22%,può
essere impegnata, ai sensi del combinato disposto dall’art. 183 del D.lgs n. 267/2000, alla missione 09 –
programma 04 – titolo 2 – macro-aggregato 103 (capitolo 23420.5 “interventi straordinari su rete idrica –
fognature e depuratori” –  del bilancio 2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
VISTI:

ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione
trasparente”;
ü il D.Lgs.36/2023 pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08.05.2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09.08.2013, che ne
attribuisce la propria competenza;
ü la Determina del Sindaco n. 49 del 30.10.2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi di Responsabili di
Direzione fino al 31 dicembre 2024;

DANDO ATTOche:
- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/
2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di programmazione
(DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.09.2024;
- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente;
- che il mancato impegno della spesa costituisce danni certi e gravi per l’Ente specialmente di natura igienico
sanitaria;
- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e
non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con
riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del
presente atto;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azioneamministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema deicontrolli;
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2103 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/6



DETERMINA
 

Per quanto in narrativa:
1)   PRENDERE ATTO del preventivo di spesa prodotto con nota assunta al protocollo generale
dell’Ente in data 14.11.2024 al n. 65347dall’impresa Ciulla Elettromeccanica s.r.l. meglio identificata in
premessa prodotto relativo alla “Fornitura di quadro elettrico di comando per due elettropompe da 13,5
Kw a servizio della stazione di acque reflue e meteoriche denominata Lucentini”(allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante).
2)   AFFIDARE i lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023, sulla base di
specifica richiesta all’operatore economico individuato.
3)   DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, l’importo di € 6.039,00alla
missione 09 – programma 04 – titolo 2 – macro-aggregato 103 (capitolo 23420.5 “interventi straordinari
su rete idrica – fognature e depuratori” – del bilancio 2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024.
4)   DI DISPORRE
l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 36/2023;
5)   DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,
trattandosi diaffidamento sotto-soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014.
6) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto d’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto.
7)  DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data
disottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole
essenzialirichiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000.
8)    DI DEMANDARE al RUP, Dott. Vincenzo Caime, anche per mezzo degli Uffici competenti:

ü  tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ivi compresa la direzione dei
lavori fino al collaudo dell’opera;
ü gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/
2023,compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023.

9)   DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che
possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.
10) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e dell’art. 3 del D.L. 174/2012.

                                                                                                      
 
                                                                                                                                    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2103 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/6



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 28-11-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 28-11-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009)
 
Data, 28-11-2024
 

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to ARCH. VINCENZO CAIME F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

23420.5 INTERVENTI STRAORDINARI SU RETE IDRICA - FOGNATURE E DEPURATORI
U.2.02.01.09.010 Infrastrutture idrauliche  6.039,00 2024.2390.1.

 
Data, 28-11-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO CAIME
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2103 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/6



 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2103 - COMUNE DI CASTELVETRANO 6/6


